
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE nr. 32 del 24/03/2021

OGGETTO: DETERMINAZIONE,  PER  L'ANNO  2021,  DELLE  TARIFFE  CANONE
PATRIMONIALE  DI  OCCUPAZIONE  DEL  SUOLO  PUBBLICO  E  DI
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE DI CUI ALLA
LEGGE 160/2019.

L’anno duemilaventuno questo giorno mercoledìventiquattro  del mese di Marzo alle ore 20:50
in Zola Predosa, presso la residenza comunale e nell’apposita sala delle adunanze.
Convocata a cura del SINDACO si è oggi riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

1 DALL'OMO DAVIDE SINDACO PRESENTE

2 BADIALI MATTEO ASSESSORE PRESENTE

3 OCCHIALI DANIELA ASSESSORE PRESENTE

4 DEGLI ESPOSTI GIULIA ASSESSORE PRESENTE

5 RUSSO ERNESTO ASSESSORE PRESENTE

6 BAI NORMA ASSESSORE PRESENTE

Partecipa il Segretario Generale, Dr. Paolo Dallolio che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Davide Dall'Omo assume la presidenza e
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Il Sindaco ha presieduto i lavori della Giunta  che si è svolta in videoconferenza.



OGGETTO: DETERMINAZIONE,  PER  L'ANNO  2021,  DELLE  TARIFFE  CANONE
PATRIMONIALE  DI  OCCUPAZIONE  DEL  SUOLO  PUBBLICO  E  DI
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE DI CUI ALLA
LEGGE 160/2019.

LA GIUNTA COMUNALE

Sentita la relazione del Sindaco, illustrativa della seguente proposta di delibera:

<<Richiamati:
- l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo
esercitano  le  funzioni  di  indirizzo  politico  –  amministrativo,  definendo  gli  obiettivi  ed  i
programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;
 - la Deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 24.03.2021: “Approvazione della Nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Periodo 2021/2023 (Art. 170, c.1,
D.Lgs. n.267/2000)”;
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 24 del 24.03.2021: “Approvazione del Bilancio di
previsione finanziario 2021/2023 (Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011)”;
-  la  Deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  33  del  24.03.2021:  “Approvazione  del  Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 (Art. 69 del D.Lgs. 267/2000). Parte finanziaria”;
 

Visto l'art. 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) il quale
reca la disciplina del nuovo Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria;

Visto inoltre, l'art. 1, comma 837, della legge sopra citata, il quale dispone che, a decorrere dal
1  gennaio  2021,  i  Comuni  e  le  Città  metropolitane  istituiscono,  con  proprio  regolamento
adottato ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, il canone di concessione
per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile,
destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate;

Preso atto che il canone unico patrimoniale, a decorrere dal 1.1.2021, sostituisce la tassa per
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, l’imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle
pubbliche affissioni;

Richiamata la disciplina inerente il suddetto Canone, contenuta nei commi da 816 a 847 del
succitato art. 1 della Legge n. 160/2019;

Visti:
- i commi 826 e 827 del già citato articolo 1 Legge 160/2019, con cui sono stabilite le tariffe
standard annua e giornaliera del nuovo canone patrimoniale per le occupazioni di suolo pubblico
e la diffusione dei messaggi pubblicitari, diversificate in base alla popolazione dell’ente, ed i
successivi commi per le modalità applicative;
-  i  commi  841  e  842  con  cui  sono  stabilite  le  tariffe  standard  annua  e  giornaliera  per  le
occupazioni  delle  aree destinate  a  mercati,  anch’esse diversificate in  base alla  popolazione
dell’ente, e il comma 843 che definisce le facoltà dei comuni per la relativa applicazione;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.RO 32 DEL 24/03/2021



Dato atto che il Comune di Zola Predosa, in base alla popolazione residente al 31.12.2020, ai
sensi della individuazione della tariffa standard, rientra nella fascia di Comuni fra i 10.000 e i
30.000 abitanti per cui le tariffe standard risultano le seguenti:
- tariffa standard annuale 40,00 €/mq (art. 1 commi 826 e 841);
- tariffa standard giornaliera 0,70 €/mq/giorno (art. 1 commi 827 e 842);

Richiamata la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 Legge 160/2019 che prevede
che il canone sia disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito
dai tributi che sono sostituiti dal canone unico, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare
il gettito attraverso la modifica delle tariffe;

Vista la deliberazione consiliare n. 18 in data odierna, immediatamente eseguibile, con la quale
è stato istituito il nuovo Canone unico patrimoniale ed approvato il Regolamento per l’istituzione
e  la  disciplina  del  Canone  patrimoniale  di  occupazione  del  suolo  pubblico  e  di  esposizione
pubblicitaria e del canone mercatale, secondo quanto previsto dalla legge 160/2019 articolo 1
commi da 816 a 847;

Preso atto delle disposizioni regolamentari previste dall’atto sopra citato, che detta criteri e
indirizzi per la determinazione delle tariffe, sia per le fattispecie previste dal comma 816 e
seguenti,  canone patrimoniale,  sia per le fattispecie disciplinate dal comma 837 e seguenti,
canone mercatale, nonché di tutte le ulteriori disposizioni rilevanti ai fini della quantificazione
dell’entrata in esso contenute;

Richiamata la necessità di assicurare un gettito pari a quello conseguito dai tributi che sono
sostituiti dal nuovo canone;

Valutata l’opportunità di determinare gli indici coefficienti in modo da assicurare che le tariffe
unitarie siano sostanzialmente, in ogni caso in cui sia possibile farlo, in continuità con le tariffe
delle imposte sostituite;

Tenuto conto che il canone di concessione per l’occupazione temporanea di aree destinate a
mercati comprende anche la tassa sui rifiuti giornaliera;

Visti gli  allegati  A-B-C che identificano  i  singoli  indici  coefficienti,  da applicare alla  tariffa
standard, unitamente alle tariffe di riferimento, distinti in ordine alla tipologia di situazione,
quali esposizioni pubblicitarie, occupazioni permanenti e temporanee, occupazioni mercatali;

Preso atto della proposta di tariffe predisposta sulla base dell’obiettivo di garantire invarianza
di gettito e ritenuta tale proposta pienamente rispondente alle esigenze di questo Comune;

Visto l’art. 53 comma 16, legge 23.12.2000 n. 388, come modificato dall’art. 27 comma 8 della
legge 28.12.2001 n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe
dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all’IRPEF di cui all'articolo 1,
comma  3,  del  decreto  legislativo  28  settembre  1998,  n.  360,  recante  istituzione  di  una
addizionale  comunale  all’IRPEF,  e  successive  modificazioni,  e  le  tariffe  dei  servizi  pubblici
locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro
la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti
sulle  entrate,  anche  se  approvati  successivamente  all’inizio  dell’esercizio  purché  entro  il
termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell’anno di riferimento”;

Ritenuto quindi  necessario  approvare  le  tariffe  del  nuovo  Canone  patrimoniale,  che  hanno
efficacia a decorrere dal 01 gennaio 2021;

Preso atto che, in forza del combinato disposto degli articoli 42 lettera f) parte finale e 48 del
TUEL, la determinazione delle tariffe compete alla Giunta comunale;



Ritenuto necessario provvedere a dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto per
consentire l’applicazione tempestiva e corretta delle tariffe nei confronti degli utenti;

Preso atto dei pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili competenti per
materia e dal Ragioniere ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267 e s.m.i. di seguito riportati

DELIBERA

Per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato:

1.Di determinare, per l’anno 2021, i singoli indici coefficienti e le tariffe unitarie del nuovo
Canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del nuovo
Canone mercatale;

2. Di approvare le tariffe per l’applicazione del Canone unico patrimoniale, istituito ai sensi
della Legge 160/2019 articolo 1 commi 816-847, come articolato nei 3 allegati che costituiscono
parte integrante del presente provvedimento, così denominati:
• Allegato A - Tariffe Canone Unico ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE
• Allegato B - Tariffe Canone Unico OCCUPAZIONI DI SUOLO PUBBLICO
• Allegato C - Tariffe Canone unico OCCUPAZIONI AREE DEL MERCATO

3. Di stabilire che le tariffe approvate con la presente deliberazione decorrono dal 1/1/2021;

4. Di  trasmettere,  a  cura  del  Servizio  competente  per  materia,  copia  della  presente
deliberazione  alla  ditta  ICA  srl  in  qualità  di  Concessionario  della  gestione  del  servizio  di
pubblicità e pubbliche affissioni per gli adempimenti di competenza;

5. Di pubblicare il presente provvedimento nel sito Internet istituzionale;

6. Di  dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai  sensi dell’articolo
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. stante la necessità di provvedere speditamente e
senza indugio alla emissione dei documenti di pagamento sia per le esposizioni pubblicitarie sia
per l’occupazione di suolo pubblico.>>

Con voti unanimi favorevoli, espressi per assenso verbale,

LA PROPOSTA E’ APPROVATA

Di seguito, il Sindaco pone in votazione la proposta di immediata eseguibilità.

Con voti unanimi favorevoli, espressi per assenso verbale,

LA PROPOSTA E’ APPROVATA

Indi, si dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.



Il Responsabile Tributi

Ai  sensi  dell’art.  49 del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.  esprime parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

ZOLA PREDOSA,  24/03/2021     Il Responsabile
F.to VOLTA MANUELA / INFOCERT SPA

 (sottoscrizione digitale)

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Ai  sensi  dell’art.  49 del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.  esprime parere
favorevole in ordine alla regolarità contabile.  

ZOLA PREDOSA, 24/03/2021    Il Responsabile

F.to Katia Di Eleuterio / INFOCERT SPA

(sottoscrizione digitale)



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 32 del 24/03/2021

Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4°, Dlgs. 267/2000

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto

 Il Sindaco Il Segretario Generale

 Davide Dall'Omo  Paolo Dallolio

(Documento Sottoscritto Digitalmente) (Documento Sottoscritto Digitalmente)


